教育部办公厅关于组织师生观看电影《冯志远》开展学习宣

传冯志远同志先进事迹活动的通知 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/296/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_296566.htm 教育部办公厅关于组

织师生观看电影《冯志远》开展学习宣传冯志远同志先进事

迹活动的通知(教办厅函〔2007〕64号)各省、自治区、直辖市

教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学

校： 为隆重庆祝第23个教师节，大力弘扬新时期人民教师的

高尚师德，日前，宁夏自治区党委宣传部、宁夏广播电视总

台、中央电视台电影频道和宁夏电影制片厂联合拍摄制作了

电影故事片《冯志远》。该片通过讲述冯志远同志支援西部

农村基层教育事业43年的感人事迹，生动展现了人民教师爱

岗敬业、恪尽职守、无私奉献的崇高品质，是一部加强师德

教育的优秀教材。冯志远同志大学毕业后自愿从上海到宁夏

支援边区教育事业，先后在宁夏中宁县两所偏僻的农村乡镇

中学从教43年。后来，他在积劳成疾双目失明的情况下，依

然凭着记忆给学生上课，直到患脑血栓生活无法自理。今年

教师节期间，组织广大师生观看电影《冯志远》，在全国教

育系统深入开展宣传冯志远同志先进事迹，学习冯志远同志

崇高品质和精神的活动，对于激励广大教师和教育工作者献

身教育事业，促进教育事业改革与发展，迎接党的十七大胜

利召开具有十分重要的意义。现就有关活动安排和要求通知

如下： 一、认真组织广大师生和教育工作者观看电影《冯志

远》。教师节前，教育部、国家广电总局、宁夏自治区党委

将联合举行电影《冯志远》首映式，中央电视台、中国教育

电视台将陆续播放该片。各地各校要高度重视，精心安排，

把组织观看影片作为纪念庆祝今年教师节的重要活动之一。

要充分利用各种渠道，认真组织广大师生和教育工作者观看

电影《冯志远》，深入学习冯志远同志的感人事迹和高尚品

德，不断增强人民教师的光荣感、责任感和使命感，进一步

激发广大教师热爱祖国、热爱教育、热爱学生的崇高情感，

做让人民满意的教师，办好让人民群众满意的教育。 二、把

组织观看电影《冯志远》作为免费师范生入学教育的重要内

容。六所教育部直属师范大学要将电影《冯志远》作为今年

新录取免费师范生的入学教育片，在新生入学后组织学生观

看，在免费师范生中深入开展理想信念和师德教育，不断提

高学生的思想政治素质，帮助学生树立热爱教育事业、长期

从教和终身从教的职业理想。 三、采取多种形式深入学习冯

志远同志先进事迹。各地各校要结合本地（校）实际，在组

织师生观看影片后，广泛开展主题研讨、师生座谈和党团日

活动等形式多样的教育活动，积极引导广大师生深入学习冯

志远同志扎根西部、默默奉献的理想信念，淡泊名利、大公

无私的高尚品德，热爱教育、辛勤耕耘的朴实作风，育人为

本、矢志不渝的敬业精神。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com